virtualiter contineat omnia capitula posita suprà cap. 2. alteram , quæ expressè , ac explicitè contineat omnia comprehensa sub dicto cap. 2. & amba extendantur ad actorem & reum . † Forma juramenti calumniæ præstandi , quando simpliciter petitur de calumnia jurari , & simpliciter præstatur , quæ implicitè , & virtualiter contineat omnia comprehensa in dicto cap. 2. superius posito , talis tradi posset , videlicet : Ego Caius ad satisfaciendum importunitati Seji adversarii juro de calumnia manibus corporaliter tactis scripturis ad Sancta Dei Evangelia in forma juris valida , & ita me Deus , & dicta ejus Evangelia adjuvent , prout veritatem juro . } † Forma juramenti calumniæ præstandi expressè , & explicitè , & quæ expressè , & explicitè contineat omnia comprehensa superius capite secundo , talis tradi posset , videlicet : Ego Caius ad satisfaciendum importunitati Seji adversarii de calumnia manibus corporaliter tactis scripturis ad Sancta Dei Evangelia juro , quod exstimo , & credo , quod non animo calumniandi , quandocunque fui , sum , aut ero actor , fratre reus in hujusmodi causa , non ergo , ego , aut agam , restitu , restitu , aut restitam , sed quia lis mibi justa visa fuit , videbor , ac videbitur . Item quod probationem non exigo , non exigam , nec quam pro veritate paravi , puto , & puto abo necessario , exigendam ; Item quod non do , nec dabo , neque promisi , promitto , aut promittam per me , vel per aliam personam judici , aut alicui alia persone aliquid nisi illis personis , quibus leges , & quantum , & quod dare permittunt ; Item quod dilationem non petui , non peto , nec potam animo differendi judicij ; Item quod si aliquando interrogatus fui , sum aut ero , respondi , respondeo , & respondebo veritatem ; Item quod non fui usus , non uxor , neque uxor falsa probazione , fratre in testibus , fratre in quavis alia probationis specie ; Et ita me Deus , & ejus Sancta Evangelia predicta me adjuvare , prout veritatem juro . Et sub hac expressione Capitulorum prædictorum , iudex potest cogere partes ad jurandum , quia nesciunt , quid sit juramentum calumniæ , ut dixi supra cap. 2. num. 14. † Posui in dictis duabus formulæ illa verba , (Ad satisfaciendum importunitati Seji adversarii ,) quæ verba sunt potius de stylo curiarum , quam de jure , quia solet peti dictum juramentum à parte adversa , alias nō solet jurari , ut plurimū , nisi petatur . Et ideo si præstaretur nemine petente , prout fieri posse , dicam infra c. 10. auferentur dicta verba . † Posui etiam illa verba , [Manibus corporaliter tactis scripturis ,] Ad tollendam questionem , an requirat istud juramentum datum scripturarum , de qua dicam infra cap. 6. sequenti . Et predicta procedunt in laicis , quia in Clericis , & Ecclesiasticis personis non servatur ,

ipsæ enim Ecclesiasticæ personæ non jurant tactis scripturis , ut dicam infrà
 16 d.c. 6. in fn. & in c. 15. † Posui quoque illa verba , [Ad Sancta Dei Evangelia ,] ad ostendēdum , quod quamvis juretur tactis scripturis quibuscunq; intentionaliter tamen ad Evangelia juratur , per tactum talium scripturarum , ut
 17 dicam infrà d. c. 6. † Posui in secunda Formula novella juramenti calumnię , per me compilata illa verba , [Existimo , & credo] quia in d. juramento responderetur de credulitate , & non de veritate , & nihilominus talis responsio de credulitate præjudicat , sicut respondisset de veritate , ut dicam infrà c. 8.
 18 † Concepit etiam omnia verba Capitulorum comprehensorum sub juramento calumnię , de quibus egī suprà c. 2. in tempore præsenti , præterito , & futuro , ad tollendam difficultatem . An juramentum calumnię respiciat præterita , præsentia , & futura , de qua quæstione verba faciam infrà c. 10. in
 19 fi. † Addidi etiam illa verba , [Vel per aliam personam ,] quamvis ille qui per alium facit , per se facere videatur . ut dixi suprà c. 1. ad uberiorem cautelam , & non ad necessitatem ; nec imputari possum sub prætextu eorum , quæ tradidi d.c. 1. quia ibi tractabatur de diffinitione juramenti , quæ diffinitio debet cum suo diffinito converti , & hæc formula non esse debet ita angustè concepta , sicut diffinitio , sed magis amplè , ut magis jurare debentes
 20 sint certi quantum extendatur hoc juramentum . † Apposui quoque illa verba . [Nisi illis personis , quibus leges .] Nam si do aliquid judici , ut pro me ferat sententiam , perdo causam , ad Roman. singul. 33 i. incip. Si do judici pe-
 21 cuniam . † Possim tamen dare sportulas , quas vulgo nos propinas dicimus . Andr. Gaill. Præl. obseruat. lib. 1. obser. 15 l. num. 6. pag. mibi 264. col. 2. Vestr. in præl. lib. 7. c. 1. num. 13. & Gravat. ibid. litera K. verf. saltem dispensarive . Di- cuntur autem propinæ ab eo , quod sententiam propinent , & stimulent judi- cum avariciam ad sententiam ferendam , ut dictas sportulas , seu propinas lucentur . † An autem , & quando dictæ sportulæ , seu propinæ debeantur . Vide Vestr. Gravat. & Gaill. ubi suprà , ac etiam Corset. in sing. incip. Ius ca-
 22 nonicum . ubi allegat Roman . † Desportularum materia , quæ quotidiana est , vide citatos Doctores suprà proximè , ac etiam text. in 1. suscepto vero libello , & ibi gloss. in verbo sportulis in Auth. de exhiben. rei , & gloss. in verbo , alijsque & i-
 23 bid. Gloell. Margin. in Auth. principales persone . C de jurejur. proper calum. text. in l. offeratur , & ibi gloss. in verb. præbitis sportulis , C de lie. contest. Joan. Anton. Usil- lum. de Cur. Præfid. auth. cap. 3. 41. post comment. de dorib. Ant. Guiberti. rex . &
 24 tit. C. de sportulis , & sicutibus , &c. † Et an de consuetudine dari & recipi pos- fint

sint, vide *Vestr. Gravat. & Corset.* ubi *supra*. † Et quod assessoribus non de- 25
beantur, voluit Gaill. d. *obseruat.* 151. num. 7. ubi dicit in Camera Imperiali id
servari. † Possunt etiam tradi judicibus esculenta, & poculenta. † Nec illa 26
verba posita in ultima formula, videlicet, [Quando]cunque fui, sum, aut ero 27
actor, sive reus in hujusmodi causa,] frustratoria sunt ; Nam si praestaret ju-
ramentum calumniaz actori statutum, si efficieretur reus per avdersarii ex-
ceptionem oppositam, & sic è converso per eam efficieretur actor ille reus,
qui juravit de calumnia, juxta formam reo præfixam, contingenter dubitari
an esset necessarium aliud juramentum, vel jam præstirum sufficeret ; sçpè
enim reus excipiendo fit actor, & per eam positam sibi actor fit reus, ut di-
cam in fræc. 14. *imprim.* † Hic contingenter dubitari, Titius exempli gratia 28
movit licet aduersus Seium, dictus Titius antequam exigeretur ab eo ju-
ramentum calumniaz per Seium, calumniam cõmiserauit in testibus, vel aliis
modis ; si modo dictus Titius cogeretur de calumnia jurare, juxta dictam
formam extenderetus etiam ad testes, & alia, in quibus est calumniatus, in-
curreret perjurium, quamvis in futurum statueret non calumniari. Quid igi-
tur dicendum, ut licet jurari possit ; Dic Titium obligatum esse exprimere
ea, in quibus calumniatus est, & in reliquis se jurare de calumnia ; & calu-
mniam commissam una cum damnis, & interesse partis resarcire. Et quo-
modo purgando contumaciam possit quis jurare in præteritum, vide, que
dicam in fræc. 14. num. 166. *ex opinia Dom. Anor.* que conferunt ad proban-
dum, quod juramentum calumniaz potest extendretiam ad præterita.

C A P U T . VI.

*Juramentum calumniae an requirat præsentiam Iudicis, & partis aduersæ
actætum scripturarum.*

S V M M A R I A.

- | | |
|---|--|
| 2. <i>Juramentum calumniae defertur auctiore ppterore;</i> debet in actis interponi num. 2. | 3. <i>Iudicis</i>
<i>præsencia debet intervenire in juramento calumniae ppterando,</i> item partis aduersæ num. 4. & è contrà n. 5. |
| 6. <i>Prima opinio subliste ei posset,</i> quando à parte pteretur iuri in sua præsencia. | 7. <i>Si petetur</i>
<i>iuri in præsencia partis aduersæ,</i> & in ejus præsencia non curatur, ex hoc non redduntur nulli proce-
sus, & sententias. |
| 8. <i>Consuetudo legis interpretativa non requiri ppterium temporis spaciun-</i>
<i>nec aliquam prescriptionem.</i> De materia consuetudinis interpretative. | 9. <i>Prima opinio si</i>
<i>aliquando locum haberet, falleret in muliere, que non tenetur se exhibere ad jurandum in præsencia ad-</i>
<i>versarii.</i> |
| 10. <i>Tactus Evangeliorum requiritur in juramento calumniae quaruncunque scripturarum</i>
<i>in juramento calumniaz sufficit de consuetudine num. xi.</i> | 11. <i>Juramentum non requirit tactum</i>
<i>scripturaum necessario.</i> |
| 13. <i>Tactus scripturarum est neteſarius, quando juramentum à jure de-</i>
<i>fertur, ut in iuram. calum. & debent tangi manibus.</i> | 14. <i>Prædicta de tactu scripturarum proce-</i>
<i>dunt in laicis, non in Ecclesiasticis personis.</i> Istud |

- I** Stud juramentum defertur authore pretore per text. in *l. de pupillo*. s. qui
 1 opus & ibi gloss. in verb. *Pretor ff. de operis nov. munierat. Marian. Socin. in c. in-*
 2 *herentes. n. 11. de jure calumna. t & in actis causa debet interponi, text. ex-*
 3 *pres. l. 2. s. si autem absuerint, juncta gloss. ibid. in verb. actis, & in s. hoc etiam, in fin.*
text. in auth. principales personae, in princip. & glos. ibidem in verb. iudicibus. C. de juro-
 4 *jur. proper calumn. t Intervenire etiam debet judicis presentia. per text. in d.l.*
 5 *2. s. 1. in fin. & voluit gloss. in d. verbo, iudicibus, exct. in d. authen. principales per-*
sonae, s. sed si partes, Socin. in dicto c. in herentes, num. 11. Et habetur in Formula-
 6 *rio Terminorum, fol. mihi 25. secundum veterem impressionem, sub rub. ad declarand.*
 7 *& jurand. de calumn. & fol. 94 sub rub. ad jurand. de calumn. t Præsentia quoque*
partis adversæ intervenire debet, ut est text. in d. l. 2. s. fin autem, vel dignitas,
 8 *in fin. Bald. in d. authen. principales personae, in princ. Socin. in d. c. in herentes, num.*
 9 *11. in princip. t In contrarium autem, & quod non requiratur partis adversæ*
præsentia videtur esse textus expressus in d. s. sed si partes, & in d. s. si autem ab-
fuerit, & ibi gloss. in verb. absente. Et hęc ultima sententia non solum subsistit ju-
 10 *ribus prædictis, sed etiam videtur ex communi observantia sequenda, jura-*
 11 *tur enim ex communi observantia parte absente, & parte præsente, & eun-*
 12 *dem operatur effectum. Prima autem opinio subsistere posset, & habere*
locum, quando pars adversa instaret jurari de calumni, & jurari ipsa præsen-
 13 *te, quia tunc similiter præstari debet juramentum calumni, quando scilicet*
petatur, ut dicam infra c. 7. seq. & si non petitur, non est necessariò præstan-
 14 *dum, ut ibi dicam, & sic in simili dici posset, quod præsentia partis adversæ*
fit necessaria in jur. calum. præstanto : si tamen petatur in sua præsentia ju-
 15 *rari, aliàs non. t Etsi etiam peteretur jurari in præsentia partis adversæ, si id*
non impletetur in præsentia ejus, ex hoc non crederem sententiam nullam,
aut processum nullum ex pluribus : primò quia in substantia impletur vo-
luntas legis, quod scilicet juretur de calumnia, licet in circumstantia non
essentiali, & substantiali non servetur, & ita est in praxi communis obser-
 16 *vantia, ut dixi, & consuetudo interpretativa illius l. 2. t Quæ consuetudo*
interpretativa, quod scilicet jurari de calumnia possit sine partis præsentia
non requirit præfinitum spatium temporis, nec aliquam præscriptionē, sed
satis est aliquoties ita observatum fuisse Paul. conf. 347. n. 4. lib. 1. Aym. confil.
118. nu. 2. & conf. 201. nu. 2. Decian. conf. 51. nu. 58. & sequen. & nu. 84. lib. 2.
Rota in una Farfen. Villa Caprole 12. Februario 1593. curam V. P. D. Pegna. Et
ad hujus coniectudinis materiam videatur Abb. in c. c. d. electus num. 7. de

con-

de consuetud. Natt. confil. 406. num. 26. libt. 2. Dec. confil. 11. num. 9. Aret. conf. 115. num. 2. Socin. confil. 6. num. 4. conf. 251. num. 25. lib. 1. Roman. confil. 122. nn. 1. vers. sex quibus omnibus. Secundò, quia præstatur hoc juramentum in iudicio, ubi judicis præsentia supplet absentiam partis, & multa judicialiter facta sunt valida, quæ si extrajudicialiter fierent, nullatenus tenerent, † & isthac prima opinio quando amplectetur, falleret in muliere, quia mulier in talijuramento præstante non tenetur se exhibere adversatio. Bald. ubi supra proximè Alberic. in d. Auth. principales personæ, num. 1. † Requiritur ultra prædicta in isto juramento ealunniz tactus Evangeliorum per ea, quæ tradit Socin. in c. cum in cau/a, num. 2. de jure calumn. & ibidem num. 10. † Hodie tamen servat consuetudo, ut non juretur tactis Evangelii, sed sufficit tangere quasunque scripturas: Nec juratur ad illas scripturas, at ad Evangelia intentionaliter, & sic consuetudo observantiz requirit tantum scripturarum quarumcunque tactum, & pro legis implemento tactum Evangeliorum anime, & intentionaliter, et si non corporaliter. Socin. in dicto numero decimo, idem tradit de juramento in genere. Guid. Papz decif. tricesima quinta, numero secundo, & ita in Practica servari habemus in dicto Formulario Terminum, loco practicato, fol. 25. † Neque sine tactu scripturarum subsisteret istud juramentum. Nam juramentum non requirit tactum scripturarum necessariò, ut per Galles. in loco proximè citando. † Tamen in hoc juramento calumniz, ex quo est de jure requisitum; & in casibus, in quibus a jure defertur juramentum, ut est casus noster, est necessarius scripturarum tactus, Galles. de forma Camere ad sextam particul. obligationis Cameralis, questione secunda, numero decimo. Facit bona annotatio Sebast. Sapiz ad Panormitan. in cap. inherentes, numero vigefimo primo, in verbo, tactis Evangelii, de jure calumnia, ubi extendit hoc etiam ad juramentum, quod defertur à statuto, & præstatur ab Episcopo. Et debent tangi manibus & non sufficit tangi brachio, vel alio membro, ut per Barbariam in amotat. ad Panormitan. in capitul. inherentes, nn. 21. in verbo, non tamen propofitio, in fin. de jure calumnia. † Et prædicta de tactu scripturarum procedunt in laicis, quia in Episcopis, in Clericis, & Ecclesiasticis personis id non procedit, Tales enim jurant tacto pectori more Praelatorum, Sacerdotali, seu Clericali; & multa de præmissis habebitis infra cap. I 5. suis in locis.

CAPUT. VII.

*Iuramentum calumniae, an sit necessarium in judiciis, & pars substantialis:
S V M M A R I A.*

1. Iuramentum calumniae non videtur esse necessarium in judiciis, neque illorum pars substantialis.
 2. Iuramentum calumniae est necessarium in judiciis, & de solito ordine judiciali. 3. Iuramentum calumniae est de solito ordine judiciali, & inductum ad solemnizandum judicium. 4. Iuramentum calumniae inductum est pro solemnitate & forma judicij. 5. Forma non servata actus est nullus.
 6. Iuramentum calumniae est de substantia judicij. 7. Iuramentum calumniae quod non sit necessarium in judiciis procedit, si non fuit petitor istud iuramentum. 8. Iuramentum calumniae quod praestandum non sit nisi petatur, procedit enam in statutis mandatibus jurari de calumnia ex Menoch. Quæ opinio Menochi, limitatur. 9. Iuramentum calumniae, quod praefertur, nisi existatur, procedit etiam in causis criminalibus. 10. Secunda vero opinio, quod scilicet iuramentum calumniae sit necessarium in judiciis, & pars substantialis procedit, si iuramentum praedictum sicut à parte adversa petitur. 11. Iuramentum calumniae si non exigitur à parte, sed à judice, non est pars substantialis judicij. Fallit ut ibi remissive. 12. Iuramentum calumniae si à parte adversa petatur, est necessarium in judiciis, & illorum pars substantialis. 13. Iuramentum calumniae, si à parte petatur, & non praefertur, processus, sententia, & omnia inde secuta sunt nulla. 14. Et sunt nulli ipso iure processus, sententia, & omnia inde sequita, si petatur, & non praefertur hoc iuramentum. 15. Iuramentum calumniae si petatur, & non praefertur, procedit etiam in causa summaria. 16. Bald. inl. 2. quod observari, C. de jure, propter calum, opinio, an cadat actor nolens jurare ipso iure à causa. Quid sentiendum circa hoc dictum Bald. 17. In Camera Imperiali non reputantur nulli processus, nec nullæ sententiæ latæ extra Cameram, in prima, vel secunda ipsstantia ob iuramentum calumniae non praestitum, vigore particularis ordinis. 18. Iuramentum calumniae est necessarium in processu, qui formatur in Camera. 19. Iuramentum calumniae, si quis petat in parte judicii non consueta, non reddit processum, & sententiam nullam, prout Matthesil, dicit secundum Socin. Reprobatur dicta opinio Socini. 20. Aequitas non scripta, quam quis suo capite fingit, est duplex iniquitas. 21. Praedita aequitas non scripta, non praefertur rigori scripto. 22. F. ior si est in specie scriptus, & similiter equitas in specie scripta, rigor aequitati praefertur. 23. Acta faciunt notiorum inter partes litigantes. 24. Paria sunt leire, & scire debet. 25. Terminii substantiales decem sunt, maximè si causa sit profana. 26. Iuramentum calumniae numeratur inter terminos substantiales. 27. Terminii substantiales sunt communes utrique parti. 28. Terminii substantiales sunt communes utrique parti non simpliciter, sed secundum quid; & sunt communes, quod dilations utriusque parti. 29. Sententia in punto juris est nulla, si Titius in terminis substantialibus petat iurari de calumnia, & Sejus in cuius favorem lata est, non juravit, & numeri 31. in fin. 30. Terminii substantiales ex urbanitate, & non de rigore sejvante, quando per contradictas proceditur contra citatum ad totam causam. Quando proceditur per edicta idem est dicendum. Et est nulla sententia praedita in favorem Seji lata, dum similiter proceditur per contradictas, & edicta. 31. Iuramentum calumniae, & poena non jurantibus imposita, quod locum non habent in contradictione, & edicta, incumbit onus probandi afferenti istud. 32. Processus & sententia secundi judicij non sunt nulla, si in priori judicio petitor fuit iurari de calumnia, & non fuit juratum, deinde devenit ad secundum judicium, & in eo non petitur de calumnia jurari. 33. Defensio iuramentum, ipse prius de calumnia teneret jurare. 34. Declara proximè dicta, dummodo peratur iurari de calumnia per deferentem iuramentum. 35. Declara etiam praedita, dummodo defensio iuramenti, illud defens super facto, de quo defensio verosimiliter ignorantiæ habere potest. 36. Actor prius tenet iurare de calumnia, quam reus, & Agens quam excipiens. 37. Si ordo praemissus jurandi inter actorem & reum & inter agentem, & exipientem perverteretur, non vitiaretur processus, nec sententia. 38. Quod prius praeter hoc iuramentum provocans, procedit etiam in judicis dupli-

duplicibus. 39. Ondo quod prius juret actor, quam reus, & prius agens, quam excipiens, non est necessarium servandus in judicio. 40. Juramenta duo praestanda sunt ab utraque parte, in similibus, judiciis duplicibus. 41. Contrarium autem, & quod unum juramentum sufficiat, tenet author. Judicis duplicitia ex sui natura important, ut idem sit actor, & reus. 42. Juramentum intelligitur praestratum secundum naturam actus, super quo interponitur. 43. Juramentum calumniae in se continet capitula tum ad actorem, tum ad reum spectantia. 44. In Judicibus duplicibus utraque pars praefat duo juramenta tacite, & virtualiter, licet non expresse, & explicite. 45. In mutuis petitionibus utraque pars praefat duo juramenta, unum ut actor, aliud ut reus. Intellige ut ibidem. 46. Sententia non potest dici nulla, que fertur in favorem Seji, & contra Titium, si Sejus petuit de calunnia, & Titius non juravit. & Titius non potest dicere sententiam contra se latam esse nullam, ex quo ipse requisitus voluit jurare. 47. Culpa sua cuique nocere debet, & non alii. 48. Culpare alterius non debet quis reportare. 49. Actus nullus ex defecto solemnitatis omisso per adversarium potest ab eo, in cuius favore factus est, acceptari, vel repudiari. 50. Favori suo quilibet renunciare potest. 51. Juramentum calumniae est inductum ad utilitatem publicam, & non ad privatam. 52. Juramentum cal. principaliter est inductum ad utilitatem publicam, secundario ad utilitatem privam. Quomodo id intelligatur, ibidem. 53. Sententia super negocio principali laico eo, qui instanti juris de calunnia contra adversarium, qui non juravit, potest dici nulla conditioinaliter. 54. Nullitas, que pretenditur in sententiis ob juramentum calumniae non praesumitur non insurgit aliunde, quam ex quo jus mandat jurari, ut inducit substat. 55. Transactioni a se jurate si major viginis quinque annis contrafaciat, ipso iure cadit ab omni commodo contractus. 56. Pena 1. z. C. de jure patrum, calum. & similium dirigunt contra eum, qui facit contra legem, non autem contra eum, qui implet inaudita legis. 57. Sententia super negocio principali si feratur in favorem Titii, qui recusavit jurare, unde nulla esset. An possit iudex de novo sententiare. 58. Sententia nulla non dicitur sententia. Condemnatus non dicitur, qui nulliter est condemnatus. 59. Actus nullus non suspendit juris adicai competentis exercitium. Nullitas actus non consumit potestatem, quo minus nulliter factum possit iterum bene fieri. 60. Iudex qui nullam sententiam dixit non potest ulterius defuper sententiam ferre. Nec sententiam jam dictam revocare, corrigere, vel mutare etiam erroris praetextu. 61. Actus judiciales sunt irretractabiles. 62. Actus nullus habetur pro inutili, & non facto, quatenus concernit praedictum tertii, non autem quatenus concernit praedictum gerentis, cuius dolo, aut culpa actus est nulliter factus.

1 **S**uper isto articulo viderur esse text. pro negativa, quod scilicet non sit necessarium juramentum calumniae in judicio, neque illorum pars substantialis in cap. I. l. 1. in fin. & gloss. I. in d. cap. I. in s. propter omnissimum. in 2. sociabilis, de jure calumna. in 6. † Contrarium autem, & quod in judicio necessarium sit, & de solito ordine judiciali tradit gloss. in l. 2. s. sed quia veremur in verbo, remitti, vers. sed Azo dicit, & Cyn. in eadem l. 2. num. 9. C. de jure iur. propter calumna. † Et quod sit de solito ordine judiciali, & inductum ad solemnizandum judicium, est Addit. ad gloss. in d. l. 2. in s. fin. auem absuerint, in verbo, subeat, & ibidem glossella Marginal. vers. Iudex cum caueala Paul. de Castro. in d. l. 2. & in l. 1. num. 2. & 9. C. de jure iur. propter calumna. † Et quod pro solemnitate, & forma judicii inductum sit, voluit Mantua consil. 143. num. 63. Bald. in d. l. 2. num. 3. Alexand. in l. qui bona, s. si alieno, num. 2. & num. 14. ff. de damn. infel. † Forma vero non servata actus est nullus Cephal. consil. 421. num. 46. 2 3 4

- lib. i. & confil. 241. num. 59. l. Etiam si forma sit levius, Cephal. d. confil. 242. num. 59. t In modo, quod istud juramentum sit de substantia judicij, tradunt Cyn. m. d. l. 2. d. 4. quod observari, d. num. 9. Ubi afferit hoc juramentum esse de substantia judicij, sicut est sententia Vitalis. in tracta. Crimin. in rub. quid sit accusatio, numer. 9. Addent. ad Matthesil. singular. 64. vers. quod juramentum. Gravat. in additio. ad Vestr. lib. 3. cap. 2. litera F. in verbo, & si pars. numer. 10. Vant. in tracta. de nullitatibus, in rub. de nullis. sentent. ex defect. process. num. 29. Marant. in Specul. part. 6. in 2. par. judic. rub. de juramento, actu i. num. 2. Andr. Gaill. pract. observatio. lib. 1. obser. 84. num. 1. pagina 149. col. 1. & libr. 2. observat. 46. num. 16. pag. 372. col. 2. Roland. confil. 71. num. 7. volum. i. t Pro concordia harum opinionum distinguendam est, quod aut tale juramentum calumniae petitum non fuit, aut petitum fuit, si non petitum fuit, procedit prima opinio, quia tale juramentum non est praestandum, nisi exigatur, Speculat. in tit. de juramento calumniae, s. 2. num. 4. vers. dicit Pil. tenere, Idem videtur sentire Gloss. in d. l. 2. s. sed quia veremur, in verbo, sancimus, Menoch. de arbitr. judic. lib. 1. quest. 20. num. 5. Alexand. in d. s. si alieno, num. 14. t & Menoch. in d. quest. 20. num. 6. & 7. ampliat hoc, quod juramentum calumniae praestandum non sit, nisi exigatur, ad statuta etiam, quae mandant jurati de calumnia. Quam Menoch. opinionem veram absolure non puto (pacienti viri dictum sit,) & vera videtur duntaxat in statutis mandantibus jurari de calumnia sub ista clausula, [si petatur,] ut innuit Menoch. ibidem in fin. & dicam infra cap. 12. num. 20. & seq. latius. t Ampliat quoque istud, quod juramentum calumniae non praestetur, nisi exigatur, & Foller. in Pract. crimin. Coron. fol. 50. num. 51. Clar. in s. final. q. 18. num. 3. vers. dicit etiam Barthol. in fin. d. vers. ad causas criminales in quibus non est necessarium praeflantur juram. calumniae nisi exigatur. t Secunda vero opinio procedit, quando juramentum calumniae fuit a parte adversa petitum, text. in l. de pupillo, s. qui opus, & ibi glos. in verb. Autore, & in verbo, praetore, ff. de oper. nov. numerat. Parisius in Addit. ad Bart. in l. 1. in verbo, in omnibus, in litera A, in fin. C. de jurejur. prop. calum. Andr. Gaill. d. l. 1. observa. 88. num. 3. ubi loquitur quando petitur praestari per procuratorem, qui item contestatus est & observat. 90. nn. 1. ubi de communis. Marian. Socin. in c. ceterum, num. 10. extra, de juream. calum. t Secus tamen esset, si non peteretur & exigeretur a parte, sed a judice, quia tunc non esset de substantia judicij, Socin. in d. c. ceterum, d. n. 10. quod fallit, ut dica infra c. 12. 12. nn. 28. t Si igitur a parte adversa petitur, & exigatur hoc juramentum, est

est necessarium, & de sotco ordine judiciali, & solemnizat judicium, ac est pro forma, & substantia ejusdem, ut volunt Doctores per me superius citati, pro secunda opinione. † & sine eo, si à parte peratur, ut dixi, processus, & sententia, & omnia inde sequuta sunt nulla, Matthesil. d. singul. 64. & ibi Addent. Vivius lib. I. opinion 258. num. 5. Moderni Annotant. in Pragmat. Regni Sicilia. incipiente. Si reus exceptiones litis ingressum, numero primo, Marant. in suo Speculat. part. 6. in secunda judicis part. in tit. de juramento, adū primo, numero se-
cundo. Barbat. consil. 49. numero primo, volumine tertio, ubi declarat capitulo primo,
de juramento caluniae, in sexto, Roland. dicto. consil. 71. numero septimo, octavo, &
duodecimo, Mantua. consil. 143. num. 63. Addit. Aufrer. ad Capellam Tholos.
decis. 108. Speculat. in eis. de jurata. calum. s. primo, num. primo in fin. glos. in di-
cto capitulo primo, in verbo, annullandus, proprie fin. in sexto, Menoch. dicta questio.
vigesima, num. quarto, in fin. Gaill. dicta obseruat. 84. num. primo. Cyn. in dicta l.
secunda, num. nono, C. de jure purgand. proper calumniam. Bart. in dicta l. de pupillo, s.
qui opus, Celsus Vgo in addit. ad Bald. in dicta l. secunda, num. sexto, in verbo, o-
mnis etiam potest, Gomez. in s. si quis postularerit, numero trigesimo secundo, in fin.
Institut. tit. de action. Guid. Pape, cons. secundo, & cons. 84 Cesar Ursillus in An-
notat. ad Afflict. decisio. 265. num. 31. ubi reprobat opinionem Afflict. ibi:
& in praeludis Constitutionum Regni Sicilia, questio. duodecima. Contrarium te-
nentis per consil. 59. Socin. Junior, numero primo, libro secundo, & cassol. 12.
Ferrarii, ubi dat eautelam Ferratius faciendi acta nulla, quam cauelam in
praxi non servari, tradit Ursil. ibidem, num. 32. Rota decisio. secunda, in antiqu. de
juramento caluniae, Put. decisio. 397. in una Paduana, libro 2. Rota coram Illustrissimo
Domino Mantica, in una Bononiensi. Arentatorum, die 24 Octobris 1588. ver-
nam quod sententia in manuscriptis, ubi de communi ex Corn. 316. nu. 10. libra
terio, & de magis communi ex Socin. in dicto suo consil. decisio. 59. Barthol.
in dicta l. secunda, s. sed quis veremur, numero tertio; Alexand. in dicto s. si alieno,
dicto numer. 14. † Et sunt nulla ipso jure. Addent. ad Matthesil. d. singul. 14
64. circ. princip. dictus Matthesil. sing. 65. Annotant. in dicta Pragmatica,
si reus exceptiones litis ingressum, num. 3. ubi late Marant. d. adū I. numer. 5.
ubi de communi. † Quod ampliarunt etiam si causa esset summaria, secundum 15
Cottam in Memorial. in verbo, juramentum caluniae. † Nec premissis obstat au- 16
thoritas Baldi in dicto s. quod observari, numero primo, ubi ad arguen-
dum, quod actor renuens jurare non cadat ipso jure, sed per
Judicis sententiam, dicit: quod si Judex ferret sententiam in favorem
actoris,

- actoris qui nescivit jurare , dicta sententia valeret , & teneret , si autem caderet actor ipso jure , sententia esset nulla ; unde colligitur sententiam Baldi esse , quod non sit nulla talis sententia ipso jure contra proximè suprà relata . Nam nullus , quem viderim , præter Bald. est hujus opinionis , quæ singularis est , & non sequenda (dicta sint hæc ea , qua decet , reverentia contra dogmata , ratis Legistarum Principis) cum nullo jure fulciatur , quod talis sententia teneat . Et dum Bald. sic arguit : sententia est valida , ergo actor non cadit ipso jure à causa , negatur antecedens , quod scilicet sententia sit valida , quod antecedens , dum aliquo jure non probatur , argumenti consequens non procedit . Præterea aliud est dicere in nullitatem incidere ipso jure , & cadere à causa ipso jure ; potest enim quis incidere in nullitatem ipso jure , & non cadere à causa ipso jure , & qui incidit in nullitatem ipso jure , si in ejus favorem sententia feratur , nihil amittit per dictam sententiam nullitatem , & sic ex ea lucrum non sentit : Qui autem cadit ipso jure à causa , si ad ejus favorem sententia feratur , non solum non sentit commodū ex ea sententia , quæ in suum ferretur favorem , sed ex ea reportaret etiam damnum , quod scilicet caderet à causa . Et quoad casum à causa , quod fiat per judicis sententiam , trademus etiam nos infrà cap. 14. † Ea quæ suprà proximè dixi , quod processus , & sententia sint nulla , non habent locum in Camera Imperiali vigore particularis ordinis , quoad tamen sententias latas in prima , vel secunda instantia extra Cameram , teste Gaill. d. observatione 84. n. 3. Præsertim si in dictis instantiis petitum fuit tale juramentum , & non prestatum , & nihilominus judice ad ulteriora procedente pars prætendens nullitatem ab adversario fuisse incursum , non appellaverit , sed causam usque ad conclusionem prosequuta sit , teste Gaill. ubi suprà . † In processu tamen , 17 qui in dicta Camera sit , & formatur est necessariò præstandum juramentū calumniarum , & omitti nequit , ut idem Gaill. d. observatione 84. num. 6. † Dicit etiam Marian. Socin. in cap. final. q. ult. num. 53. de juramento calumniarum , quod opinio Matthesil. supra relata , non est vera , quando petens hoc juramentum calumniarum præstari , illud petit in parte non consueta judicii , ne quis commodum ex sua malitia reportet pétendo illud in parte non consueta . Quæ opinio Socin. nullo jure est roborata , licet eam uti equiore amplectatur Gaill. d. observatione 84. num. 4. Et cuperem ab eis scire , quæ dicatur pars consueta , & quæ non consueta judicii , † & ista æquitas non scripta , quam dicti Socin. & Gaill. ex proprio capite fingunt , est duplex iniquitas , ut ad aliam
- 18
- 19
- 20

aliam materiam tradit Gabriel. *ans. 116. num. 4. lib. 1.* † & non praefertur rigor scripto. Cepoll. *in tractat. de ratione leg. exempli. num. 63. & seq. pag. mibi 38.* † Immo quando aequitas esset scripta in specie etiam, & rigor similiter esset in specie scriptus, talis rigor aequitati praeferendus est, Bald. *de prescription. q. 5. principali. num. 15. pars. 1.* Cum igitur habeamus rigorem scriptum, quod juram. calumnias à parte petitum, & non praestitum annullet processum, & sententiam, ut præmittitur, non est curandum de aliqua somniata aequitate. Et insuper Gaill. *in loco supra proxime citato,* concurrit cum nostra opinione, quando est petitum in actis viva voce tale juram. sed bene dubitat quādo peteretur in exceptionibus, vel aliqua scriptura judicialiter exhibita. Quaz opinio est minus absonta, quam opinio Socini, sed nec ipsa videtur amplectenda, ne præbeatur ansa nolentibus jurare subterfugiendi hoc jurementum sub prætextu; quod in loco abscondito sit petitum; nam non potest negari, quin illæ scripturæ sint de actis effectæ, † & acta faciant notoriū inter partes litigantes. Gaill. *lib. 1. obser. 31. num. 10. & obser. 134. num. 3. & 16. per text. in e. final. de cohabitatio. Cleric. & mulier. & Innocent. in capit. insinuatione, in fin. de appellation.* Bart. *in l. 4. s. condemnatum, num. 2. cum seq. & ibidem Ias. num. 7. cum seq. ff. de re judicata. Ias. in l. ait. Praetor. s. si damnetur, n. 2. ff. de jurjur. & in l. ejus qui in Provincia, nu. 53. ff. de reb. cred. relat. per Gaill. d. num. 10. pag. 60. col. 2. num. 3. pag. 200. col. 2. num. 16. pag. 233. col. 1. ubi supr.* Et ipse jurare debens, tenebatur inspicere acta, & tales scripturas producetas, & videre, quid continentur, † & paria sunt scire, & scire debuisse, *l. qui cum alio, ff. de reg. juris, & gloss. ibidem. text. in l. quod te, in fin. & ibi Ias. num. 10. ff. de reb. cred.* † Maximum autem negotium facessit in hac materia, servatio terminorum substantialium, dum pars una servat omnes terminos substantiales, qui decem sunt maximè si causa sit profana; ad Vestr. *in Prædict. lib. 5. c. 4.* † Quia inter dictos terminos substantialies numeratur jurementum calumnias, ut per Vestr. d. c. 4. Et de calumnia jurari petitur, per servantem tales terminos, qui servans terminos prædictos in reproductione citationis jurat ipse de calumnia, adversarius autem non jurat, ut facilioris intelligentia gratia pono exemplum: Titius citat in terminis substantialibus Sejuna, & in citatione ponit non solum illos quatuor terminos substantiales, videlicet, Ad articulandum; Et dicendum contra articulos, Producentum omnia, & dicendum contra producta; sed ponit etiam omnes alios terminos substantiales, & sic jur. calumni. Titius reproducit citationem, & pro

& pro sua parte jurat de calumnia, Sejus autem non jurat de cal. ut in cito-
tione à Titio petitur. Fertur sententia in favorem Seji contra Titium, qui
dicit sententiam esse nullam, ex quo ipse in terminis substantialibus petuit
de caluno. jurari, & Seius non iuravit, & quod sit sententia in favorem
Seji lata, est nulla ipso iure, ut ex premissis firmatum est. Sejus replicat non
esse nullam sententiam predictam pro se latam, quia t̄ terminis substantiali-
les sunt communes utriusque parti, & cùm ex parte Titii servati sint, viden-
tur servati communiter, etiam pro Sejo: Et quotidie in Rota, & alibi una
pars tantum dictos terminos servat, & contra eam fertur sententia, & nun-
quam visum est annullari processum & sententiam. Titius replicat prædi-
cta sibi non obstat ex pluribus; sed principaliter, quia t̄ dicti termini sub-
stantialis verè communes sunt utriusque parti, ut per Vestr. d.c.4. sed com-
munes sunt non simpliciter, sed secundum quid; sunt enim communes quo-
ad dilationes, ut colligitur ex Vestr. ibi, non autem quoad actus explicitos.
facto, cùm actus explicati per alterum ex litigantibus, non possint dici co-
munes alteri ex adverso litiganti, ita quod si unus de calumnia tactis scri-
ptris per laicos, & per emissionem manus, & applicationem pectori per
clericos jurat, alter etiam adversarius de calumnia jurasse dici possit; et sic
de singulis aliis terminis substantialibus, habuit bene uterque ipsorum com-
munes dilationes ad predicta agendum, & facto explicandum; unus tamen
facto explicavit, alter non. Possunt dici etiam communes respectu judicis,
coram quo servantur, & à quo traduntur, respectu verò partium litigantium
non, quia una pars uti volet dictis terminis, alia non & sic considerata assi-
gnatione dictorum terminorum à judice facta communes dicentur, consi-
derato verò partium litigantium usu dictorum terminorum, non sunt com-
munes dicti termini. Vel dici potest in terminis substantialibus duo con-
siderari tempora, antequam possint dici perfecti, & impleti: alterum scilicet
quando incipiunt in esse produci, alterum cùm sunt in esse producti, & per-
fecti per actum positivum litigantium. Dum incipiunt esse per illorum da-
tionem à judice factam, possunt dici communes, & sic in fieri. Dum verò
ad actum reducuntur, & sunt perfecti per actum positivum litigantium nō
possunt dici communes, nisi uterque cum actu positivo concurrat, & sic
non dicentur communes in facto esse. Alioquin duo sequentur absurdā
notabilia; quorum primum est, quod Titius potuisset jurare in animam
Seji, servando terminos substantiales, quod fieri nequit sine speciali man-
dato.

dato Seji, ad iurandum enim in animam alterius requiritur speciale mandatum, ut sparsim dicam *infra cap. 15.* & *16.* Secundum absurdum est, quod si sit pro parte Seji esset calumniosa, si diceretur pro ejus parte de calunia iuratum in terminis substancialibus à Titio servatis, utique ex facto, Titii adversarii posset Sejus sine suo dolo puniri criminaliter, detecta ejus calumpnium, cum jurans de calumna, & calumniam committens, criminaliter inquire, & puniri possit, per ea, quæ infra dicam *cap. 23.* † Pro resolutione hujus questionis dic breviter, quod sententia pro parte Seji lata sit nulla in punto iuris, cum non possit negari in isto casu petitum fuisse juram, calumna pro parte Titii, & non fuisse praestitum pro parte Seji, prout latius patet in Formulario Terminorum, in rubr. ad declarandum & jurandum de calunnia, fol. mibi 25. secundum antiquam impressionem, & sub rub. de reiteratione Terminorum, fol. eod. & sub rub. ad jurandum de calunnia, fol. 94. quo calu sententia dicitur nulla, *ex his.* quæ superius firmavi. † Et licet tales termini substanciales ex urbarate, & non de rigore serventur, quando per contradictas proceditur contra citatum ad totam causam, ut Vant. tractat. de nullitat. rub. de nullis ex defec. process. num. 6a. quando isto modo proceditur, & servantur dicti termini; idem putare; & cum tempore feriarum de mandato sanctissimi Domini nostri Pape, non habeant locum contradictar, sed edicta, & in quibusdam aliis casibus, ut per Vestr. in tractat. libr. 1. cap. 5. idem dicerem in istis casibus, dummodo tamen circutus sit ad totam causam aliquando ille, contra quem per contradictas, aut edicta proceditur. † Et ille, qui dicit non esse nullam sententiam, quando per contradictas, aut edicta proceditur, & petitur iurari de calunnia, & non juratur, & predicta jura non habere locum in istis casibus, & istos casus non comprehenduntur sub dicta l. 2. C. de jure jurand. propter calumniam, dicta negativa ab eo probanda est, cum in ea se fundet. Hercul. de proban. negat. namer. 2. & sit fundamentum suæ intentionis. Herculani. ibidem num. 3. & negat istos casus comprehensos sub lege. Herculani. ibidem num. 5. Hec decisio forte dura videtur, propter multos abusus in premissis inductis per procuratores, litigantes, ac notarios in similibus non expertos, nihilominus in punto juris veram eam credo, & ab ea non recederem sub quovis praetexu, quod dicti termini serventur ab una parte tantum passim, & non annullentur processus, & sententie, quia nunquam hoc revocatum in dubium, & in contradictione judicio in Rota discussum fuit, & si aliquando casus accideret id discutiendi, nescio sub quo consuetudinis.

vel alio praetextu posset salvare nullitas, tamē lex, statutum, seu consuetudo non possit induci, ut non praestetur hoc juramentum; si petatur, ut dicam 32 infra cap. 13. † Hic subjiciendum est, quod si unum judicium intentaretur, & in eo peteretur jurari de calunnia, & non praestaretur; deinde deveniretur ad aliud secundum judicium, & in hoc secundo judicio non peteretur jurari de calunnia, non ex hoc, quod petitum sit in alio judicio jurari de calunnia, dicentur hujus secundi judicii processus & sententia nulla. Rota in una Romana rescissionis contractus die LXXXI, 15. Ianuarii, 1596. voram V. P. D. Popna in manuscriptis. Notandum est etiam non ab re, quod aliquando oriuntur variae altercationes inter litigantes, quis eorum prior 33 juratē debeat, circa quod dicendum est, † quod si quis defert juram. ipse prius tenetur jurare de calum. text. expressus in l. iurand. & ad pecunias, s. qui iuratur. ff. de jure iur. & per illum rex. Petr. Vanderan. in sua pract. judiciali, lib. 34 3. cap. 2. Axiom. 3. † Declara tamen hoc si petatur jurari de calunnia. text. 35 in dicto s. qui iuratur. Vanderan. dictio axiom. 3. † Declara quoque id procedere, quando deferens juramentum illud defert super facto, de quo deferens verosimiliter ignorantiam habere potest. Matth. Wesem. dictio numero tertio. Adverte tamen, ne istud juramentum sit potius malitia, seu veritatis, quia in eo requiritur, quod deferens juramentum de eo facto verisimiliter ignorantiam habeat, & sic videtur non generale, prout est juramentum calunniae, & super tota causa, sed super articulo particulari; Et cogita an dicta jura loquantur secundum jura antiqua, per quae jurabatur de calunniae super articulo particulari etiam, & dabantur juramenta calunniae particularia, ut dixi supra capitulo primo & tertio, vel sit juramentum potius malitia, seu veritatis, nam iuramentum calunniae proprium non est, & generale ad 36 totam causam. † Similiter prius tenetur jurare provocans & actor, quam reus: & agens, quam excipiens. Speculat. in titul. de iuramento calunniae, s. 1. numero duodecimo, in fin. & ibi Ioan. Andr. in addit. in litera X, in verbo, id quod faciunt tracta per eundem Speculat. ibidem, s. 3. in princip. glos. in dicta l. secunda, in verbo, & actor quidem iurat, & ibidem Cyn. numero decimo tertio, & decimo quarto Bald. num. 2. & 4. ex glos. ibid. ubi dicit Bald. quod licet reus excipiendo fiat 37 actor isto casu prius iurat actor originarius. † Si tamen talis ordo, quod prius actor quam reus, & agens prius, quam excipiens iuret, praeposteratur, non vitiaretur processus nec sententia, quia talis ordo non est substantialis. Bald. in d. l. z. d. nomen, 2. ubi dicit talem ordinem servandum esse in pra-

praestando iuramento super libello. † Quodque praefet hoc iuramentum 38
 provocans, procedit etiam in iudiciis duplicibus, ut communis dividendo,
 familiae et cuncta, ut possideris, ad tradita per Specular. d. ii. de iuramento
 calumniae s. 4. num. 3. ubi remissive Ioan. Andr. ibidem, in addic. in verbo, & l. scilicet
 quent. d. glof. in d. l. 2. in verbo, & actor quidem juret. Cyn. in dicto n. 13. Marian.
 Socia. in d. cap. literas. numer. 15. vers. 5. fallit. † sed idem Socin. in cap. ceterorum. 39
 numer. 7. de iuramento calumniae, dicit talem ordinem in dictis judiciis non esse
 necessario servandum. † Aliqui voluerunt in similibus judiciis duplicibus, 40
 seu communibus duo iuramenta ab utraque parte esse praestanda, unum
 dicet ut provocans, alterum ut provocatus, referente Socino in c. in per-
 trahendis. num. 5. de iuramento calumniae † sed unum sufficere puto, quia dicta 41
 judicia de sui natura important, ut idem sit actor, & reus. † & iuramentum 42
 praestatum intelligitur praestitum secundum naturam actus, super quo in-
 terponitur. Zuchard. in l. 1. nam. 141. C. de pacis, Curt. in l. si quis major, nam.
 38. C. de transactionibus, Cephal. consil. 137. num. 69. lib. 1. Seraphin. de Sera-
 phini. de iuramento privileg. 154. nam. 4. † Maximè autem, cum iuramentum 43
 calumniae contineat capitula, tum ad actorem, tum ad reum spectantia, ut
 supra posui cap. 2. † & tacite ac virtualiter praestat uterque duo iuramenta, 44
 licet non expresse & explicitè: Nam si explicitè dandum esset iuramentum
 calumniae super capitibus expressis, supra c. 2. deberet utique pars qualibet
 jurare capitula tam ad actorem, quam ad reum spectantia, ex quo vices a-
 actoris, & vices rei substitueret qualibet pars, unde idem jus in tacito iuramen-
 to militare dicendum est. † In mutuis petitionibus utraq; pars duo praestat 45
 iuramenta unum ut actor, aliud ut reus, Socin. in d. c. literas. numer. 15. vers.
 quinto fallit. & in d. c. in pertrahendis. numer. 5. quod ita intelligendum duco;
 aut dictæ petitiones dividi possunt, & una fine alia cognosci. & sic cognosc-
 tur una ab alia separata, & tunc dicta duo iuramenta sunt separatim præ-
 standa, aut dividi non possunt, & ita indivisi cognoscuntur dictæ petitio-
 nes, & tunc unum sufficit iuramentum simpliciter præstandum, quod con-
 tineat virtualiter, & implicitè in se ad hunc effectum duo iuramenta, actoris
 scilicet & rei, ut duas suas partes integrales, vel praestet utrumque iuramen-
 tum explicitè, juxta formulas traditas supra cap. 5. † Unum praeterea vi-
 dendum est, ut exempligratia, pone: Titius movit litem contra Sejum, 46
 qui Sejus in actis petit iurari de calumnia; Titius non jurat; devenitur ad
 sententiam definitivam negotii principalis, quae fertur absolutioria in favo-

rem Seji; Titius vult dicere sententiam nullam, ex quo Sejus petit iurare
 de calunnia, & ipse Titius non juravit; quozritur modo, an jure posse Titius
 de nullitate dictæ sententie dicere? & censeo non posse de nullitate
 47 dicere, cum respectu personæ ipsius Titii opposentis nutidatorem: t̄ quia
 culpa sua cuique nocere debet, & non alii, l. non est ignoratum, C. de administ. ur-
 48 torum. t̄ cum ex persona Seji, qui cum non sit in aliqua culpa, non debet
 ex alterius culpa damnum reportare, glof. in l. meminerint, in verbo, non affe-
 49 rat. C. unde vi. c. non debet aliquis de reg. juri. in 6. t̄ & actus nullus ex defectu se-
 lemnitatis omissus per adversarium, potest à Titio, in cuius favore est factus;
 acceptari, vel repudiari, Pinell. in l. 1. num. 20. parte prima, ubi ponit alias
 limitationes, C. de bonis maternis, Cephal. confil. 496. nume. 26. lib. 4. Roman.
 50 confil. 54. num. 3. t̄ favori enim suo quilibet renunciare potest, glof. in l. Sabi-
 nus, in verbo, sequi primam. ff. de in diem adiunction. capitul. ad Apostolicam, extra, de
 religios. glof. in capitul. si diligenti, in verbo, pacto privatorum, de foro competenti, tex-
 tu capitul. fin. in fin. ubi glof. alia multa in id cumulat, in verbo, renunciandam, de cri-
 51 mine falsi. t̄ Nec dicatur juramentum calumniz esse inductum ad utilitatem
 publicam, & non ad privatam, & ideò ei renunciari non posse, ut dixi supra
 52 capitulo tertio t̄ quoniam omitto, quod licet juramentum calumniz princi-
 paliter inductum dicatur ob utilitatem publicam, & negari non possit se-
 cundariò resultare utilitatem privatorum, ut colligitur ex dictis supra capi-
 tulo secundo. t̄ & dico in juramento calumniz quolibet duo esse confideran-
 da tempora; primum tempus est, quando nulli est jus quæsitum, & nulli
 particulari personæ applicatum per sententiam diffinitivam subsequitur, &
 tunc dicitur inductum propter publicam utilitatem principaliter, & sim-
 pliciter secundum presentem illum statum, & dum non est alicui particu-
 larí applicatum actu, sed spe; secundum tempus spectandum est, post-
 quam per sententiam diffinitivam est alicui applicatum, & jus quæsitum;
 Et tunc ille, ad cuius favorem est lata sententia, & expectatur executio
 dictæ sententie, potest juri ad publicam utilitatem principaliter introdu-
 cto, & sibi applicato, & quæsito renunciare, & hoc modo intelligenda du-
 53 co ea, quæ dixi supra capitulo tertio, numero octavo. t̄ & dicta sententia feren-
 da poterat dici nulla conditionaliter, id est, si in favorem recusantis jura-
 re de calunnia feratur, in favorem Titii, qui recusavit jurare, non est la-
 ta sententia, & sic non impleta conditio nullitatis, quæ in suspenso erat;
 54 unde nulla dici non valet, t̄ & nullitas, quæ pretenditur in similibus senten-
 tias

dis ob iuramentum calumniz non praesitum in judicio, non insurgit aliunde, nisi ex quo jus mandat utramque partem debere jurare de calumnia, ut judicium subsistat. Sejus implevit pro parte sua, unde non est privandus beneficio juris mandantis jurari de calumnia, ut judicium & sententia valeat; Titius non juravit, & sic non implevit ea, quæ jus sibi mandavit implenda, unde cecidit ab omni commodo sententia ac judicii, ipse, qui pro parte sua non implevit, & dicentur processus & sententia nulla, quatenus respiciant utilitatem, & commodum Titii, non implantis ea, quæ jus sibi mandavit implenda, & non absolute. † Prout videmus in simili, quod facta transactio inter duos maiores viginti quinque annis cum juramento, in qua adiuvicem aliquid promiserint, si aliquis ipsorum primus contrafaciat, ipso jure cadit ab omni commodo contractus, per l. si quis major, C. de transact., & ibi Cagnol. numero 93. Matthesil. singular. 50. incip. nota magnum periculum. num. 1. Riminal. Junior. consil. 295. num. 20. libro iurio. Et sic respectu sui dicta transactio est nulla, quia ad ejus favorem non servantis nullam utilitatem afferre potest, sed bene est valida, respectu servantis. † quæ magis in casu nostro corroborantur ex eo, quod in d.l. 2. C. de jurejur. prope. calum. & in aliis juribus ad rem nostram facientibus, omnes poenæ caducitatis & nullitatis diriguntur ad non jurantem, & contra eum, qui facit contra mandata legis, & non contra eum, qui dicta mandata pro parte sua implet: faciunt ea, quæ tradit Vant. in tract. nullis. tit. quod & quibus mod. n. 124. † Postremò videndum remanet, si judex tulisset sententiam in favorem Titii, qui recusavit jurare, unde nulla esset, an possit de novo causam cognoscere; & desuper sententiare? † Et quidem pro parte Titii allegatur, quod sententia nulla non est sententia, nec dicitur condemnatus qui nulliter condemnatus est, & utrumque probatur in l. 4. s. condem. ff. de re. jud. & nullum operatur effectu Soc. cons. 18. n. 20. lib. 1. Aymo. consil. 216. n. 12. Roland. consil. 39. n. 13. lib. 1. † facit etiam quod actus nullus non suspendit juris alicui competentis exercitium, Roman. consil. 220. num. 8. & nullitas actus non consumit potestatem, quod minus nulliter factum possit iterum bene fieri. Vant. de nullis. titul. quod. & infra quod. numer. 33. & sic illa sententia nulla non videtur impedire, quin judex iterum possit sententiare validè. † Sed iis non obstantibus ob sentio non posse ulterius sententiam desuper proferre judicem, qui nullam tulit; nam postquam sententiam dixerit, & illam habuerit pro absoluta, ejus potestas expirat, & ideo nec sententiam jam dicam revocare, corrigere, vel sub quovis praetextu etiam erroris mutare

TRACT. ANT. DEL RE TIB.

potest, l. i. C. sententiam rescindi non posse, l. post sententiam, C. de sentent. l. 2. C. de
 senten. ex brev. r. cit. l. Iudex posteaquam, & l. quod ius sit, & l. acta, l. de amplianda, ff.
 61 de re judicata. † & actus judiciales sunt irretractabiles, Ioan. de Athania. confit.
 62 2. 5. num. 7. Actusque nulli habentur pro inutilibus, & non factis, quatenus
 concernant præjudicium tertii, non autem quatenus concernant præjudi-
 cium gerentis, cuius culpa, aut dolo actus est nulliter factus, ad cumulatam
 per Vant. d. tract. tit. quoties & infra quod, numer. 53. Ex quibus diluntur ad-
 ducta ex adverso.

CAPUT. VIII.

Juramento calumniae an sit respondendum de veritate, vel de credulitate.

S Y M M A R I A.

1. Jurare debens de calumnia debet respondere de credulitate. 2. Confessio facta de cre-
 dulitate in juramento calumniae prædicat, ac si facta esset de veritate. 3. Positionibus respon-
 deretur de credulitate per verbum credo vel non credo. Quod confutundim generali admisso est, nu-
 4. Confessio ut præmititur facta in positionibus, ita prædicat, ac si facta fuisset de veritate. Dis-
 sentit glossa Marginal. 15. num. 6. 7. Confessio facta modo præmisso, ut prædicet, intelligitur
 in concernentibus factum proprium respondentis. 8. Jurans de calumnia non potest respondere.
 (Dubito,) 9. Respondens positionibus potest respondere. (Dubito) & quando. 10. Iudex
 potest cogere interrogatum ad præcise respondendum positionibus per verbum. Credit, vel non credit,
 secundum Roman. & quando procedat. num. 11. 12. Positionibus ignoratis quomodo est respon-
 dendum per verbum, credo, & non credo. 13. Jurare de credulitate quid sit. 14. Thesis
 jurat de veritate. Et debet deponere per aliquem sensum corporis, alioquin non probat numer. 15.
 16. Credulitas quid, & quoruplex sit remissive. 17. Notarii reprehenduntur, qui in actis, & in
 extradicibus extenduntur, quod jurans jurat de calumnia, & veritate dicenda.

Villum est superius, quid sit juramentum calumniae, quo jure inductum,
 quæ in se continet, quæ fuerint illius inducendi causæ, de ejus for-
 mulis, & aliis tractatis in præcedentibus capitulis; in præsenti capi-
 tulo videntur est, quomodo dicto juramento respondendum sit de veri-
 tate ne, an de credulitate? † Et dicitur, quod jurare debens de calumnia, te-
 netur respondere de credulitate? Speculat. in n. de juramento calumniae, §. 4.
 num. 4. glos. in c. cum causam in verbo per procuratorem. Socin. in c. cæterum. nu. 3.
 & in cap. cion in causa, nu. 11. & 23. de juro am. calum. glos. in l. i. iusjurandum §. 1. in
 verbo, certioreretur, ff. de jure iurandi. & in l. 2. I. observari, in verbo, sciencia, & in ead.
 l. 2. Cyn. num. 8. Alberic. num. 2. 3. & 4. in fin. Bald. ibidem num. 3. & in authore.
 principales persone. numero primo. Paulus de Castr. in l. 1. C. de jure iurando proper
 calumniam. Batt. in dicto §. quod observari, num. 3. Panormitan. in capitul. literas.
 num.

sum. 10. *Non*, secunda differentia, de juramento calumnia, licet Speculat. in dicto 5.
 1. num. 4. videatur innuere, quod teneatur jurare de veritate; sed praec-
 dens sententia, que communis Doctorum calculo recepta est, facit in con-
 strarium. † Prajudicat tamen confessio facta per dictam responsionem de
 credulitate, sicut si facta esset in hoc juramento calumniae de veritate, glo-
 sella marginalis, Ioannes Andr. in dicto capitulo cum causam, ad gloss. in dicto ver-
 bo, per procuratorem, per gloss. expresse id afferentem in capitul. ex literis, in verbo, oc-
 casia veritate, de juramento calumniae, Socin. in dicto capitulo, cum causam, numer. 8.
 in princip. Alberic. in dicto l. secunda, numero secundo, Panormitan. in dicto cap-
 itulo, cum causam, numero sexto, paulo post princip. de juramento calumniae. † Sicut di-
 citur de positionibus, quibus respondendum est similiter per verbum [cre-
 do, vel non credo]. & sic de credulitate, gloss. in dicto capitulo, cum causam in
 dicto verbo, per procuratorem, vers. & videatur quod non. & in dicto l. secunda, 9. quod
 observari oportet, in verbo, existimat, vers. item nota, circa princip. Vestr. in practic.
 libro quinto, capitul. I 4. de positionibus, numero septimo, Maranta in sexta parte prin-
 cipali, num. 14. Speculat. de positionibus, 5. sexto tractandum, numero decimo, Aymo.
 confil. 2. 17. num. 9. † Idque de consuetudine generali est admissum, teste Cyn.
 in d. l. secunda, 5. quod observari, num. 10. † Et talis confessio facta de credulita-
 te in positionibus, ita prajudicat confitenti, ac si facta fuisset de veritate.
 glossella Marginalis in dicto cap. cum causam, ad glossam in verbo, per procuratorem.
 la. 1. Cyn. in d. 5. quod observari, Riminal. Junior. 236. numer. 9. lib. 3. ubi dicit
 ita prajudicare, sicut esset facta de certa scientia. † Licet glossella Margina-
 lis, in fin. in fin. cap. 1. de juram. calumna, in 6. videatur tenere, quod isto modo
 respondens positionibus non dicatur confiteri, † Illud tamen, quod dictum
 est supra, quod prajudicat talis confessio; declarandum est, ut procedat in
 contermentibus factum proprium respondentis, & ita premissam conclusi-
 onem limitat Thob. Nonius confil. 37. num. 6. & ut dicam infra num. 11. ex
 Nicol. Pignom. † Neque jurans de calumnia potest respondere [dubito] 4.
 gloss. in d. verbo, per procuratorem, & quamvis in positionibus secus, ut in istis et
 nam interrogatus potest respondere per verbum [dubito] quando interrogat-
 gatus est interclusus, quod non potest applicare animum magis ad unum,
 quam ad aliud, gloss. est singular. in d. 9. quod observari, in verbo, existimat, cir-
 ca medium, vers. quod si ita est incertus, idem firmat Speculat. in q. de positionib.
 5. 6. tractandum num. 13. † Et licet Roman. in d. singul. 695. incip. si quis à judice.
 dicatur, quod judex potest cogere interrogatum ad respondendum præcis. &
 si di-

si dicat se nescire veritatem eorum , quæ continentur in articulis ; per verbum [credit , vel non credit] † dicta opinio Romani procedit, quando interrogatur de facto proprio , ut supra dixi ex Thibetia ; ac insuper de facto proprio, quod sit recens, ut voluit Nicol. Pignotti. in addit. ad singul. 695. Roman. † & in d. gloss. in verbo , existimat. nota , quod est cautela laudata a Cyn. in d. s. quod observari, num. 11. reprehendente modernos, doventes in totum negare positiones, teste etiam Speculat. in d. s. 6. novandum ; n. 13. ut dum respondetur positionibus , quæ ignorantur, respondeatur præponendo negativam [Non] non autem postponendo verbo , [Credo] Differunt enim dicere , [Non credo Franciscum vivere,] & dicere , [Credo non vivere Franciscum.] primus modus includit incertitudinem , & includit certam negationem facti super quo interrogatur. † Jurare autem de credulitate est , dicere veritatem, secundum quod potest scire jurari, juxta rei naturam , cuius veritas quandoque scitur per visum, quandoque per tactum , & sic per aliquem sensum corporis, ad Cyn. in d. l. 2. num. 5. † Hinc est , quod cum juramentum testis sit de veritate, & ita jurans dicere veritatem, cum ei defertur jurare, debet deponere per aliquem ex sensibus corporis. Alexand. consil. 74. n. 7. lib. 6. consil. 166. n. 6. & 16. lib. 6. Mari. Anguisolus consil. 88. n. 3. & consil. 74. n. 7. vol. 1. Paris. consil. 107. nu. 66. lib. 1. † & si non deponeret per aliquem ex dictis sensibus corporis nequaquam probaret , Loffred. consil. 28. lib. 9. † Quid autem & quotuplex sit credulitas , consulendum est Socin. in d. cum in causa , num. 2. 4. ubi id latè tradit ac discutit. † Hinc constat maleficere Notarios, qui in extractibus extendunt, quod jurat quis de calumnia & de veritate dicenda, & idem etiam scribunt in actis, cum aliud sit jurare de calumnia, & aliud jurare de veritate , ex præmissis. In civitate Tiburtina patria mea , cuius laudes præterire nolle; illius scilicet nobilem & antiquam originem ; aëris salubritatem ; terræ fœcunditatem omnis generis frugum ; fluminis utilitatem , ac specimen ; situs omnis amoenitatem ; & villarum magnam copiam à Priscis Romanis , & Tiburtibus extactarum , nisi prolixius extra propositum viderer , & veritatis narratio fidem rebus magnis detraheret , adest statutum , lib. 2. capit. 4. ubi mandatus per litigantes jurari de calumna, ac etiam de veritate , & sic utrumque requiritur juramentum.

CAPUT. IX.

Iuramentum calumniæ quoties sit præstandum.

S V M M A R I A.